Outros 23   23   0,9% 47   46   2,6%

Total 95   98   -2,6% 197   197   0,3%

2T17 2T16 Var. 1S17 1S16 Var.

Residencial 611   -   0,0% 1.411   -   0,0%

Industrial 249   -   0,0% 463   -   0,0%

Comercial 260   -   0,0% 600   -   0,0%

Outros 465   -   0,0% 1.206   -   0,0%

Total 1.585   -   0,0% 3.679   -   0,0%

CPFL Paulista

CPFL Leste Paulista

CPFL Sul Paulista

RGE Sul (*)

CPFL Piratininga

RGE

CPFL Santa Cruz

CPFL Jaguari

CPFL Mococa

Página 66 de 66

Resultados 2T17 | 10 de agosto de 2017

11.12) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL
Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Notas:

1) Conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro forma (2T17)

Dívida líquida - Projetos de Geração

CERAN
CPFL

Renováveis
Lajeado Subtotal Enercan Baesa

Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Dívida bruta 287   6.388   36   6.711   199   107   1.371   238   1.915   8.626

(-) Caixa e equivalentes de caixa (284)   (644)   (19)   (947)   (390)   (20)   (261)   (47)   (718)   (1.665)

Dívida líquida 3   5.743   18   5.764   (190)   87   1.110   190   1.197   6.961

Participação CPFL (%) 65% 51,60% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

Dívida líquida dos projetos 2   2.964   11   2.976   (93)   22   566   102   597   3.573

Reconciliação

20.121

(4.316)

15.805

(5.764)

3.573

13.613

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (2T17 - útimos doze meses)

EBITDA - Projetos de Geração

CERAN
CPFL

Renováveis
Lajeado Subtotal Enercan Baesa

Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Receita operacional 309   1.791   38   2.138   577   230   820   563   2.190   4.328

Despesa operacional 73-   717-   (24)   (814)   143-   107-   147-   (340)   (737)   (1.551)

EBITDA 236 1074 13   1.324   434 122 673 223   1.453   2.777

Participação CPFL (%) 65% 51,60% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

EBITDA proporcional 154   554   8   716   212   31   343   119   705   1.420

check #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Reconciliação

762

1.429

1.725

432

4.348

(342)

(1.324)

1.420

48

EBITDA Pro Forma 4.151

Dívida líquida / EBITDA Pro Forma 3,28x

(-) EBITDA - Projetos 100%

(+)  EBITDA Proporcional

Investidas contabilizadas por equivalência

patrimonial

(-) Projetos 100%

(+) Consolidação proporcional

Dívida líquida (Pro Forma)

Total

CPFL Energia

Resultado financeiro

2T17LTM

Subsidiárias controladas majoritariamente